MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº          828 /2020/GR, DE     5    DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que conta no OF E
69/BU/GR/UFSC/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Biblioteca Universitária (BU) como administradora principal da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) junto à Agência Brasileira do ISBN.

Art. 2º Cabe à BU:

I – gerir informações acerca dos prefixos editoriais vinculados ao CNPJ da UFSC;

II – definir orientações e fluxos de trabalho para as solicitações de ISBN para as
publicações de unidades acadêmicas e administrativas da UFSC; e

III – cadastrar prefixos editoriais vinculados ao CNPJ da UFSC a partir da
manifestação de interesse da Direção da Unidade ou a quem essa Direção deliberar.

Art. 3º Caberá ao diretor da Unidade, ou a quem este designar, deliberar pelas
publicações que receberão o ISBN.

Art. 4º As solicitações de ISBN deverão vir acompanhadas do parecer da Direção
da Unidade e seguir o fluxo proposto pela BU.

Art. 5º A Biblioteca Universitária não se responsabiliza pelo conteúdo intelectual
da publicação nem pelos custos junto à Agência Brasileira do ISBN oriundos das solicitações,
fazendo apenas o papel de mediadora para a obtenção do número internacional normalizado.

Art. 6º As obras publicadas que receberem o ISBN dos prefixos editoriais
vinculados à UFSC não poderão ser comercializadas.

Art. 7º As obras que receberem o ISBN dos prefixos vinculados à UFSC deverão ser
depositadas na BU.

Art. 8º Cabe à Editora da UFSC administrar o seu cadastro junto à Agência
Brasileira do ISBN e definir suas normas de atribuição do código ISBN às publicações que editar.

Art. 9º Revogar a Portaria nº 1401/2016/GR, de 17 de junho de 216.

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

 E
  6

9/
B

U
/G

R
/U

F
S

C
/2

02
0

e
o

có
di

go
 E

M
0R

18
I3

.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 U

B
A

LD
O

 C
E

S
A

R
 B

A
LT

H
A

Z
A

R
 .

2

Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial
da UFSC.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

Documento assinado digitalmente

UBALDO CESAR BALTHAZAR

Data: 05/06/2020 17:23:06-0300

CPF: 169.288.149-34

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

 E
  6

9/
B

U
/G

R
/U

F
S

C
/2

02
0

e
o

có
di

go
 E

M
0R

18
I3

.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 U

B
A

LD
O

 C
E

S
A

R
 B

A
LT

H
A

Z
A

R
 .